

APROVADA Data: 04/09/2 29ª Sessão Ordina

Aprovado por

Data: 14/08/2023

ESTADO DE MATO GROSSO 26ª Sessão or olman or PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 016/2023

"Altera o nome da rua 22 para Tia Maria e dá outras providências".

MUN

AUTORIA: Marília Maia Rabello Queiroz

A Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei.

Art.1º - A Rua 22, localizada na Vila Aeroporto passará a ser denominada Rua Tia Maria".

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário "Alba Berigo" em, 11 de agosto de 2023.

PROTOCOLO

Nº 58612023

Data 11 / 08 / 2023

Horário 14:14 Câmara Municipal de Alto Araguaia-MT

Marília Maia Rabello Queiroz Vereadora (PP)



ESTADO DE MATO GROSSO PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

Este Projeto Lei tem por objetivo alterar o nome da rua 22, localizada no setor Vila Aeroporto para 'Tia Maria'.

Maria das Graças Maia de Almeida, conhecida carinhosamente por Tia Maria, era natural de Alto Araguaia, filha de Jerônimo Samita Maia e Izoldina de Castro Maia, nascida em 18 de abril de 1943. Foi casada com José Wanderlei Martins de Almeida, mãe de Maria Wanderleia Maia de Almeida, Jerônimo Samita Maia de Almeida e Silvio Maia de Almeida.

Maria das Graças sempre morou de cidade de Alto Araguaia, foi funcionária pública do estado de Mato Grosso e do Município por mais de 31 anos, contribuindo para o bom andamento da máquina pública.

Faleceu em 30 de dezembro de 2017, deixando saudade para todos os que a conheciam.

Pelos motivos expostos, nobres colegas, aguardo pela aprovação do Projeto de Lei pelo Plenário desta Casa.

Plenário "Alba Berigo" em, 11 de agosto de 2023.

Marília Maia Rabelo Queiroz Vereadora (PP)